
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 35/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 24 de Maio de 2019 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO N.º 450/CONSELHO SUPERIOR .................................................................................... 5 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .......................................................................................................... 6 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  5 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO N.º 450/CONSELHO SUPERIOR, DE 30 DE MARÇO DE 2019. 

APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA – IFRR, 

RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2018. 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando o Processo n.º 23231.00064.2019-19 e a decisão do colegiado 

tomada na 61.ª sessão plenária realizada no dia 29 de abril de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Aprovar o Relatório de Gestão do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, relativo ao exercício 2018. 

 

Art. 2.º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 30 de abril de 2019. 

 

NADSON CASTRO DOS REIS 

Presidente em exercício 
Portaria n.º 781/2019-GAB/REITORIA/IFRR 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  6 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: ABRIL 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ZILENE DUARTE DE LUCENA 02/04/a 01/05/2019 Tratamento de Saúde 30 

NATALIA RODRIGUES DA SILVA 03/04/19 Acomp.pessoa da familia 1 

CATIA ALEXANDRA RIBEIRO MENESES 03/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

KEILA SAMIAS DA SILVA 03/04a05/04/2019 Acomp.pessoa da familia 3 

RAFAELLA DA SILVA PEREIRA 11/04/ a 10/05/2019 Tratamento de Saúde 30 

LUIZA MARIA DE SOUSA 04/04 a 05/04/2019  Tratamento de Saúde 2 

 ISABEL SORNBERGER PAULICHI  30/03 a 03/04/2019 Tratamento de Saúde 5 

MURILO DA SILVA 15/04a14/05/2019 Acomp.pessoa da familia 30 

MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA 05/04 a 19/04 Acomp.pessoa da familia 15 

ARISTIDES CAVALCANTE NETO 08/04a 10/04/2019 Tratamento de Saúde 3 

ROSA MARIA CORDOVIL 08/04/2019 Acomp.pessoa da familia 1 

JANIRA SOUZA DE LIMA 09/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 09/04a1/04/2019 Tratamento de Saúde 3 

GUILHERME CURY SOARES 08/04/2019 Acomp.pessoa da familia 1 

ELI LIMA DA SILVA 08/04a07/05/2019 Tratamento de Saúde 30 

TANIA MARIA CLAUDIO 08/04a11/04/2019  Tratamento de Saúde 4 

NATALIA MAIA COSTA 10/04a24/04/2019 Tratamento de Saúde 15 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 11/04a12/04/2019 Acomp.pessoa da familia 2 

TATIANE CRISTINA DE JESUS 11/04 a 13/04 Tratamento de Saúde 3 

ARISTIDES CAVALCANTE NETO 11/04a12/04/2019 Tratamento de Saúde 2 

NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA 15/04a17/04/2019 Tratamento de Saúde 3 

IRAIMA MONTEIRO TRAJANO 11/04a 12/04/2019 Tratamento de Saúde 2 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  7 

 

THARLES MESQUITA ARAUJO 15/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

CLEUSA DA SILVA VIANA 15/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

GUILHERME CURY SOARES 11/04 a12/04/2019 Tratamento de Saúde 2 

SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM 16/04 a30/04/2019 Tratamento de Saúde 15 

HEILA ANTONIA DA NEVES RODRIGUES 22/04 a01/05/2019 Tratamento de Saúde 10 

DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 22/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

ALDENORA COELHO DE ARAUJO 23/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA 29/04 a30/04/2019 Tratamento de Saúde 2 

RONALD JOSE RODRIGUES ALMEIDA 30/04/2019 Tratamento de Saúde 1 

MARIA DE FATIMA RODRIGUES 15/04 a 06/05 Acomp.pessoa da familia 22 

JOAQUIM MAURO DA SILVA 17/04/ a 25/06/2019 Tratamento de Saúde 70 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: ABRIL 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA 01/04/2019 Acomp.pessoa da familia 1 

KARLA JAQUELINE S. DOS SANTOS 05/04 a 04/05/2019 Tratamento de saúde 30 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARAS FILHO 06/04a05/05/2019 Tratamento de saúde 30 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 09/04/2019 Tratamento de saúde 1 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR 09/04a10/04/2019 Tratamento de saúde 2 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 10/04a17/04/2019 Tratamento de saúde 8 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 10/04a11/04/2019 Tratamento de saúde 2 

DAIANE DE SÁ CRUZ 17/04/2019 Acomp.pessoa da familia 1 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 24/04 a26/04/2019 Tratamento de saúde 3 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  8 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS AMAJARI /MÊS: ABRIL 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

SILVANA MENEZES DA SILVA 02/04/2019 Acomp. Pessoa familia 1 

SILVANA MENEZES DA SILVA 03/04a 17/04/2019 Tratamento de saúde 15 

ELTON SOUZA SILVA 15/04a17/04/2019 Tratamento de saúde 3 

GILMAR ALVES SILVA 23/04 a11/07/2019 Tratamento de saúde 80 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS REITORIA /MÊS: ABRIL 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

SAMMYA FARIA ADONA LEITE 02/04 a03/04/2019 Tratamento de saúde 2 

SOFIA RODRIGUES LAMPERT 04/04/2019 Acomp.pessoa da família 1 

ANTONIO DE SOUZA MATOS 08/04 a18/04/2019 Acomp.pessoa da família 11 

SAMMYA FARIA ADONA LEITE 09/04/2019 Acomp.pessoa da família 1 

LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA 09/04a07/06/2019 Tratamento de saúde 60 

KAREN HANAH LOPES SANTOS 08/04a22/04/2019 Tratamento de saúde 15 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 26/04/2019 Tratamento de saúde 1 

TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 29/04/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIANA SILVA LAURENTINO 29/04 a30/04/2019  Tratamento de saúde 2 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  9 

 

ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO 22/04 a 23/04/2019 Tratamento de saúde 2 

JULIANA BEZERRA MACHADO 23/04 a 25/04 Tratamento de saúde 3 

FABIO RODRIGUES DOS SANTOS 24/04 a 25/04 Tratamento de saúde 2 

MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 25/04 a26/04/2019 Tratamento de saúde 2 

MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO 25/04/2019 Acomp.pessoa da família 1 

GISELLE PEREIRA DE LIRA 24/04 a 26/04 Tratamento de saúde 3 

THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA 29/04/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIANA BEZERRA MACHADO 29/04/2019 Tratamento de saúde 1 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 29/04 a 01/05 Tratamento de saúde 3 

ROMERO GOMES DA SILVA 30/04/2019 Acomp.pessoa da família 1 

JOSSELENE CARVALHO LIMA 25/04a 24/05/2019 Acomp.pessoa da família 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  10 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS ZONA OESTE /MÊS: ABRIL 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

JULIO CEZAR CINELLY DE OLIVEIRA 03/04a Tratamento de saúde 1 

ROSINEIA SILVA DA SILVA 04/04/2019 Tratamento de saúde 1 

FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 03/04a04/04/2019 Acomp. Pessoa da Família 2 

EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA 11/04/2019 Tratamento de saúde 1 

ROSINEIA SILVA DA SILVA 16/04/2019 Tratamento de saúde 1 

SIMONE SIBELE S. SOUZA 23/04a26/04/2019 Tratamento de saúde 4 

SIMONE SIBELE S. SOUZA 30/04a 01/05/2019 Tratamento de saúde 2 

SUELI SOUSA MARTINS 29/04 a 07/06 Acomp. Pessoa da Família 40 

JULIO CEZAR CINELLY DE OLIVEIRA 30/04/2019 Tratamento de saúde 1 

BARBARA MORAIS DA COSTA DE SOUZA 30/04 a29/05/2019 Tratamento de saúde 30 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BONFIM /MÊS: ABRIL 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANA CATARINA FERREIRA LIMA 03/04/2019 Tratamento de saúde 1 

RENAN PONCIANO DO NASCIMENTO DIAS 04/04/2019 Tratamento de saúde 1 

ANA CATARINA FERREIRA LIMA 08/04/2019 Tratamento de saúde 1 

MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA 18/04 a17/05/2019 Tratamento de saúde 30 

ELISELDA FERREIRA CORREIA 15/04/2019 Acomp. Pessoa familia 1 

RENAN PONCIANO DO NASCIMENTO DIAS 17/04 a 18/04/2019 Tratamento de saúde 2 

RENAN PONCIANO DO NASCIMENTO DIAS 25/04/2019 Tratamento de saúde 1 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 35/2019 

Publicado em 24 de maio de 2019 

  11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GREG SILVERIO GONDIM SALES 24/04 a26/04/2019 Acomp. Pessoa familia 3 

RENATO FONSECA DE ASSIS 26/04/2019 Tratamento de saúde 1 

NADSON RUTH COSTA 25/04 a26/04/2019  Tratamento de saúde 2 


